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M et od a oc en y konsum pcji dla  pi sk lą t dz ier zby 
gą si or ka  (Lamus collurio L.)

Dla 15 pisk ląt Lanius collurio L. w wieku 1—13 dni, hodowanych 
przez  3 -dni w warunkach możliwie zbliżonych do naturalnych,  znalezio
ny zosta ł stały,  niezależny od wieku, współczynnik zużycia pokarmu na 
jednos tkę  m asy ciała:

c

gdzie: C — oznacza ilość zjedzonego pokarmu, P —• produkcję,  B — 
śred nią biomasę. Wszystkie wartości wyrażone  są w gramach świe
żej masy na dobę. Obliczona na podstawie tego współczynnika dobowa 
racja  po karmowa wynosi:

Powyższa zależność przedstawiona jest na wykresie (fig. 1).
Wszystk ie odchylenia od średniej wartości współczynnika k związane 

są z odch yleniami  od normy karmienia, to znaczy z niedokarmieniem 
lub przekarm ieniem. Stopień niedokarmienia lub przekarmienia ocenio
ny został na  pods tawie porównania tempa przy rostu masy ciała pisk ląt 
w warunkach natura lny ch znanego z pomiarów terenowych, z tempem 
przy rostu w warunkach hodowlanych przy  różnych wielkościach dobo
wej racj i pokarmow ej. Najniższa dobowa racja  pokarmowa, dająca 
przyrosty  masy ciała  równe przyros tom w warunkach natu ralnych, 
określona zosta ła jako normalna. Na skutek zbyt małej ilości pomiarów 

dokładnie. Odchylenia w granicach— — —■ • * *od
kowane niedokarmien ie lub przekarmienie 
niedokarmienie lub przekarmienie.

Zarówno silne niedokarmienie, jak i s 
wzros t wartości  współczynnika k.

Umiarkowane  niedokarmienie lub przekarmienie, na skutek  kompen
sacyjnej rea kcji organizmu, polegającej na zwiększaniu lub zmniejsza
niu przyswajalności zjedzonego pokarmu, prowadzi do niewielkich od
chyleń wartości  współczynnika k od średniej. We wszystkich przypad-

sób normy są potraktowane jako umiar-  
powyżej 20% — jako silne

uie
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kach niedokarmienia w poprzednim 'dniu oraz w przypadku, gdy nor
malne karmienie w poprzednim dniu połączone jest z przekarmieniem 
w danym dniu, k maleje; k rośnie we wszystkich przypadkach przekar
mienia w poprzednim dniu oraz w przypadku, gdy normalne karmienie 
w poprzednim dniu połączone jest z niedokarmieniem w danym dniu. 
Otrzym ujemy wtedy prostolinijną zależność między ilością zjedzonego 
pokarmu a wielkością produkcj i i średniej biomasy ciała piskląt L. collu
rio. Można przyjąć, że w warunkach naturalnych pisklęta z reguły są 
karmione prawidłowo. Wobec tego, znając dobowe przyrosty masy ich
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Fig. 1. Zależność pomiędzy wielkością racji
pokarmowej '(C) a średnią masą ciała (b ) 
i produ kcją (P) dla pisklą t Lanius collurio w 

warunkach hodowlanych
1 — o so bn ik i si ln ie  n ie dokarm io ne «  20%) 2 — 
oso bnik i k a rm io n e  w po bl iż u norm y, 3 — os ob 
n ik i si ln ie  p rz ek a rm io n e  (ca  20—30%), 4 — oso bni
ki  bard zo  s il n ie  p rz ekarm io ne ( >  30%), 5 — li 
ni a re g re s ji  d la  oso bnik ów  karm io nych  w  pobli 
żu n o rm y  (k =  3,27). 6 — li n ia  re o re sj i d la  w sz y
st k ic h  oso bn ik ów  (k =  3,88). C, P i B w  g ra m ach

św ie że j m as y na  do bę

The rela tion  of daily food consumption (C)
to the mean  body weight (b ) and product ion 
(P) in nestl ings Lanius collurio L. under la

boratory conditions
1 — str o n g ly  u n d e rf e d  in d iv id uals  «  20%), 2 — 
n ea rl y  r ig h t fe d  in d iv id ua ls , 3 — st ro ngly  ov er fe d 
in d iv id u a ls  (c a.  20—30%), 4 — ve ry  st ro ng ly  over fe d  
in d iv id u a ls  Q> 30%), 5 — th e re gre ss io n line fo r 
n ea rl y  r ig h t fe d  in d iv id uals  (k  =  3.27), 6 — th e 
re g re ss io n  li n e  fo r al l in d iv id uals  (k =  3.88). C, P 

and  B in  g ra m m es of fr es h  w ei gh t per da y

ciała oraz średnią biomasę w warunkach natura lnych,  na podstawie za
leżności C =  ) kPB można obliczać zapotrzebowanie pokarmowe w wa
runkach naturalnych.

Po odrzuceniu tej części materiału, która dotyczyła skrajnych warun
ków pokarmowych, wartość współczynnika k wynosi 3,27 i jest około 
15°/o wyższa od prowizorycznie obliczonej jego  wartości dla warunków 
naturalnych. Średnia wartość współczynnika k dla całego materiału z ho
dowli wyniosła 3,88. Jest to wartość zbyt wysoka, ponieważ czynniki  po
wodujące wzrost wartości k, w warunkach tej hodowli, przeważały nad 
czynnikami powodującymi jej obniżenie.

Profesorowi K. Tarwidowi  składam serdeczne podziękowanie za cenne uwagi 
pomocne przy opracowaniu artyk ułu.
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M et ho d of calc u la ti ng  the food  co ns um pt io n 
in  nes tl in g R ed -b ack ed  Sh rike s [Lanius collurio L.)

S u m m a ry

The equa tion describing the relationship between food consumption and body 
weight in nest ling Lanius collurio L. is presented. For 15 nestlings between 1 and 
13 days of age keeping in laboratory under outdoor conditions for 3 days, the 
constan t (independent  of age) coefficient of food consumption per unit of body 
weight was found:

k
PB

whe re C is food consumption, P — production and B — mean biomass. All values 
are in grammes of fresh weight per day.

The Tc-value depends only on feeding. Strong underfeeding as well as strong 
overfeeding increases it. Under conditions of this experim ent k = 3.27. The 
/c-value provisionally calculated for natu ral conditions is about 15% lower.

On the basis of empirically derived /c-value the daily food consumption can 
be calcu lated  according to the equation:

The data and the regression line described by this equation are plotted in 
Figure 1.


